Jerusalem singulosque credentium, si Dei mandata contempserint et prævaricatores meruerint appellari, inducetur fames; non fames panis, neque sitis aquæ, sed fames audienti verbum Dei. Inducetur et gladius, de quo legimus : « Tradentur in manus gladii; partes vulpium erant. » (*Al. erunt*) *Psalm.* LXXII, 11. Et ad Mariam : « Tuam quoque animam pertransibit gladius. » *Luc.* II, 35. Inducentur et bestię, quibus ne tradatur justus postulat : « Ne tradas bestiis animam conflentem tibi. » *Psalm.* LXXIII, 19. Inducetur et pestilentia pro qua LXX « mortem » interpretati sunt, de qua scriptum est : « Mors peccatorum pessima est; » *Psalm.* XXXIII, 22; et : « Anima quæ peccaverit, ipsa morietur; » *Ezech.* XVIII, 4; et : « Si sic separat anara mors? » *I Reg.* XV, 32. De quibus cunctis nec spiritualium parentum, quos magistros intelligimus, doctrina, nec principes non poterunt liberare, nisi filiorum fuerit assensus et illorum obsecrationes suis conatibus juverint. Justitia enim justi erit super eum, et iniquitas iniqui in ipso commorabitur : « Unusquisque peccato proprio morietur et justitia sua salvabitur. » *Deut.* XXIV, 16. Frustraque dicunt Judæi :

« Abraham pater noster, » *Joan.* VIII, 56, cum opera Abraham non habeant. Quod si in aliquo fiducia est, in solo Domino confidamus. « Maledictus » enim « omnis homo qui spem habet in homine, » *Jerem.* XVII, 5, quamvis sancti sint, quamvis prophetæ. Legimus : « Nolite confidere in hominibus; » *Psalm.* CXLV, 2; et iterum : « Bonum est confidere in Domino, quam confidere in principibus. » *Psalm.* CXXII, 9. Non in principibus tantum sæculi, sed et in principibus Ecclesiarum, qui suas tantum animas, si justii fuerint, liberabunt. Filios autem ac filias, quos in Ecclesia genuerint, si fuerint negligentes, salvare non poterunt, et tamen Apostolus loquitur : « Si cujus opus arserit, ipse salvus erit, sic tamen quasi per ignem. » *I Corinth.* III, 15. Manus autem super terram prævaricatricem extenditur, ut virga sive fortitudo panis conteratur. Quæ extenta, minatur plagas, nolente quæam extendit, et sublevat peccantes, percutere, sed extensione terrere, et territos conservare.

« Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Fili hominis, quid fiet ligno vitis ex omnibus lignis nemo- rum quæ sunt inter ligna silvarum? Nunquid tolletur

qu'il était entier, il n'était bon à rien; combien plus sera-t-il inutile à toutes sortes d'ouvrages après que le feu l'aura dévoré! C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Comme le bois des arbres des forêts étant utile, celui de la vigne est jeté au feu pour y être consumé, je traiterai de même les habitants de Jérusalem. Je fixerai sur eux mon visage dans ma colère. Ils sortiront d'un feu pour tomber dans un autre qui les consumera; et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque je les aurai regardés dans ma colère, et que j'aurai rendu leur terre déserte et inaccessible, parce qu'ils ont violé ma loi, dit le Seigneur Dieu, » *Ezech. xv, 1 et seqq.* Sur ce point : « La flamme en consume l'un et l'autre bout et le milieu est réduit en cendres, » voici la variante des Septante : « Le feu consume ce qu'on en retranche tous les ans et le laisse après l'avoir fini. » Sur cet autre : « Je fixerai sur eux mon visage plein de colère, » leur traduction est celle-ci : « J'affermirai contre eux. » Ils ont en outre remplacé prévarication par *débit*.

« La chute de Jérusalem est prédite sous différentes images, que les Grecs appellent paraboles. De même que précédemment, *Ezech. iv*, la poêle qui servait à faire frire les chairs du peuple et la tuile sur laquelle étaient tracés les retranchements, les levées de terre et les machines

de guerre, figuraient le siège et la famine de cette ville, conformément d'ailleurs à l'idiome d'Ezéchiel dans la suite de son livre, et que dans Jérémie, la *chaudière* sous laquelle le vent d'Aquilon avive le feu, *Jerem. i, 13*, est l'image de Jérusalem, et le bois de Nogeb, Thëman et Darom coupé annonce d'avance la même chose; de même, dans le passage qui nous occupe, Jérusalem est comparée à une vigne et à une souche féconde. C'est d'elle qu'il est dit dans Jérémie : « Je vous ai plantée comme une vigne choisie où je n'avais mis que du bon plant; comment donc êtes-vous devenue pour moi un plan bâtard, ô vigne étrangère? » *Jerem. ii, 21*; et dans Isaïe : « J'ai planté la vigne de Sorec, » *Isa. v, 2*, c'est-à-dire *belle et choisie*; et dans les psaumes : « Vous avez transporté votre vigne de l'Égypte, et après avoir chassé les nations, vous lui avez servi de guide dans le chemin en marchant devant elle; » *Psal. lxxix, 9, 10*; et ce qui lève tous les voiles, nous répétons avec le prophète : « La vigne du Seigneur des armées, c'est la maison d'Israël. » *Isa. v, 7*. Tant que cette vigne porte des fruits, il n'y a aucun arbre, entre tous ceux des forêts, qui soit aussi précieux qu'elle; mais qu'elle cesse de porter des raisins, elle ne sera utile à rien, si ce n'est à être livrée aux flammes, ceps et racines. Les autres arbres des forêts — je passe sous silence les

de illa lignum, ut fiat opus, aut fabricabitur de ea paxillus ut pendeat ex eo (*Al. ea*) quodcumque vas? ecce igni datum est in escam, utramque partem ejus consumpsit ignis, et medietas ejus redacta est in favillam. Nunquid utile erit ad opus? Etiam cum esset integrum, non eret aptum ad opus; quanto magis cum ignis illud devoraverit, et combusserit, nihil ex eo fiet operis! Propterea hæc dicit Dominus Deus: Quomodo lignum vitis inter ligna silvarum, quod dedi igni ad devorandum, sic tradam (*Al. tradidi*) habitatores Jerusalem, et ponam faciem meam in eos. De igne egredientur et ignis consumet eos. Et scietis quia ego Dominus cum posuero faciem meam in eos, et dederò terram inviam et desolatam, eo quod prævaricatores exstiterint, dicit Dominus Deus. » *Ezech. xv, 1 et seqq.* Pro eo quod nos interpretati sumus: « Utramque partem ejus consumpsit ignis, et medietas ejus redacta est in favillam, » Septuaginta transtulerunt: « Annua purgationem ejus consumit ignis et dimittit in finem. » Rursum ubi nos diximus: « Cum posuero faciem meam in eos, » illi verterunt: « Cum obfirmavero. » Prævaricationem quoque « delictum » interpretati sunt.

Variis autem similitudinibus, quas Græci parabolas vocant, prænuntiatur subversio urbis Jerusalem. Et quomodo supra *Ezech. iv* in sartagine, in qua carnes populi frigebantur, et in latere in quo munimenta et aggeres, arietum ac vinearum machinæ pingebantur, ejusdem urbis obsessio famesque descripta est, et postea in hoc eodem lecturi sumus, et in Jeremia quoque scriptum est, *Jerem. i, 13*, « Ollam » quæ a facie Aquilonis accenditur, significare urbem Jerusalem, saltusque Nageb et Thëman et Darom, succisus hoc ipsum prænuntiat; sic in præsentî loco eadem Jerusalem vineæ et viti fructiferæ comparatur. De qua in alio loco scriptum est: « Ego te plantavi vineam frugiferam, omnem veram; quomodo conversa est in amaritudinem vitis alienæ? » *Jerem. ii, 21*. Et in Isaïa: « Plantavi, » inquit, « vineam Sorec, » *Isa. v, 2*, quod « electam » et « pulchram » sonat. Et in Psalmis legimus: « Vineam ex Ægypto transtulisti; ejecisti gentes, et plantasti eam; dux itineris fuisti in conspectu ejus. » *Psal. lxxix, 9, 10*. Et manifestius discimus, Scriptura dicente: « Vineam autem Domini Sabaioth domus est Israel. » *Isa. v, 7*. Hæc vinea quædiu affert fructus, in omnibus lignis saltuum nihil ea pretiosius

arbres fruitiers, dont l'Écriture ne fait ici nulle mention — s'ils ne portent pas des fruits, servent à divers usages quand on les a coupés, soit pour la confection d'ustensiles d'agriculture, soit pour la fabrication d'armes, puisqu'on les arrondit en boucliers, qu'on les polit en bois de lances, qu'ils ferment les portes, qu'on en forme des armoires, des coffres, des cassettes, et qu'ils dotent la maison de tout son mobilier. La vigne au contraire, dès qu'elle ne donne plus de raisins, est inutile à tel point qu'on ne peut même pas en tirer une cheville pour suspendre la moindre chose. On coupe les branches, on l'arrache, le feu s'empare et des sarments et de la souche que la flamme a bientôt consumés; est-il besoin d'ajouter qu'elle n'est d'aucune utilité après avoir été réduite en cendres, elle qui était inutile déjà quand elle était debout sans fruits?

« Le mot hébreu *SÉNÉ*, qui s'écrit par les trois lettres *SIN*, *NUN* et *JOD*, a deux sens : pour qui lit *Séné*, il signifie *deux*, et *années*, si l'on prononce *Sané*. De là, au lieu de notre traduction : « L'une et l'autre partie, » l'interprétation des Septante : « Ce qu'on en retranche annuellement, » tandis qu'Aquila a dit « ses deux bouts, » et que Symmaque et Théodotion écrivent « ses deux extrémités. » Voici l'ordre de la prophétie : Comme la vigne stérile est jetée aux flammes à cause de son inutilité, ainsi Jérusalem, ou plutôt

ainsi les habitants de Jérusalem seront livrés à l'incendie; ils ne sortiront d'un feu que pour qu'un autre feu les consume, c'est-à-dire que, quand même ils échapperaient au désastre de la ville, ils seraient exterminés au dehors par le glaive de l'ennemi. Pour ceux qui resteront, pressés par le fardeau même de leurs misères, ils reconnaîtront que c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque j'aurai tourné ou affermi mon visage contre eux et que je les aurai réduits à un éternel abandon. C'est qu'ils n'ont pas été pécheurs simplement comme les autres nations : ils ont été prévaricateurs. La distance est grande entre négliger ce qu'on ignore et mépriser ce qu'on a pratiqué.

Au sens spirituel, par vigne et Jérusalem nous pouvons entendre la multitude des fidèles. Si elle tombe dans la négligence, si elle se relâche de son ancien zèle pour la religion, si elle ne porte plus les fruits des vertus, si elle ne produit plus que le vin qui réjouit le cœur de l'homme, elle sera livrée aux flammes éternelles, elle sera comptée pour rien. « Le serviteur qui connaît la volonté de son maître et qui ne la fait pas, sera frappé sévèrement. » *Luc. xii, 47*. Notre Seigneur ne parle pas autrement dans l'Évangile selon saint Jean : « Je suis la vraie vigne, et mon Père est l'agriculteur. Tout ce qui demeure en moi et qui ne donne point du

est; sin autem uvas habere desierit, in nullo utilis erit, nisi ut cum radice et propaginibus suis tradatur incendio. Cætera ligna silvarum (ut de pomiferis arboribus taceam, quarum et Scriptura modo nullam facit mentionem) cum poma non habeant, succisa plurimam præbent utilitatem, et in omnem agriculturam, et in usum armorum proficiunt, dum attenuantur in scuta, raduntur in hastilia, claudunt foribus, continent armariis, risco, loculis, omnemque domus tribuunt supellectilem. Vitis autem si semel uvas afferre cessaverit, in tantum inutilis est, ut ne paxillus quidem ex ea possit fieri, de quo aliquid pendeat. Cumque malleolos excideris, utramque partem eorum primum ignis arripit, deinde flamma consumit; tantumque nihil prodest cum redacta fuerit in favillam, ut etiam cum integra sit absque frugibus nullam præbeat utilitatem.

Ambiguitas autem verbi Hebraici *SENE* (שני) quod tribus litteris scribitur, *SIN* ש et *NUN* נ et *JOD* י, si legatur *SENE*, « duo » significat, si *SANE*, « annos. » Unde factum est, ut pro duabus summitatibus ejus, quod nos interpretati sumus « utramque partem ejus, » Septuaginta interpretarentur « annum purgationem

ejus, » cum Aquila dixerit, « duo novissima ejus, » Symmachus et Theodotio, « duas summitates ejus. » Et est ordo : Sicut vitis infructuosa incendio traditur in nullam utilitatem, sic et Jerusalem, imo habitatores ejus tradentur ardoribus, ut egrediantur de igne, et ignis consumat eos, id est, etiamsi de urbe evaserint, foris hostili gladio consumerentur; et qui remanserint, ipso miseriarum pressi pondere, me esse Dominum recognoscent, cum posuero sive obfirmavero faciem meam super eos, et dedero illos in æternam solitudinem. Non enim peccatores sicut cæteræ gentes, sed prævaricatores exstiterunt. Aliud est enim negligere quod ignores, aliud contemnere quod colueris.

Possumus viveam et Jerusalem, juxta intelligentiam spirituales, intelligere credentium multitudinem. Quæ si negligens fuerit, et culturam pristinae religionis amiserit, nec attulerit fruges virtutum, nec vinum fecerit, quod lætificat cor hominis æternis tradetur ardoribus et in nihilum reputabitur, « Servus enim, qui scit voluntatem domini sui, et non facit eam, vapulabit multis. » *Luc. xii, 47*. Tale quid et Dominus loquitur in Evangelio secundum Joannem : « Ego sum vi-

fruit, mon Père le retranchera. Celui au contraire qui est fécond, il l'émondera, afin qu'il porte encore plus de fruit. » *Joan.* xv, 1, 2. Puis donc que le Sauveur est la vigne et nous les branches et Dieu le Père le vigneron, tant que nous gardons les préceptes de Dieu, nous sommes toujours cultivés et cette culture est notre purification : « Cela ne dépend donc ni de celui qui veut ni de celui qui court, mais de Dieu qui fait miséricorde. » *Rom.* ix, 16. Quand, parce que nous portons du fruit, nous sommes émondés par le Père, afin que nous en portions davantage, cela fait voir que c'est avec le secours de Dieu que notre effort atteint son but et porte le fruit de la plénitude. Quant à la branche stérile, le Père la retranchera. Après l'avoir retranchée, qu'en fera-t-il ? L'Écriture ne le dit pas, à moins que la séparation d'avec le corps de Jésus-Christ ne soit la peine et la mort éternelles.

Ce que nous avons entendu par la vigne et la souche, le Sauveur l'enseigne sous une autre figure dans l'Évangile : « Le sel est bon ; si le sel perd la force, il n'est plus bon à rien qu'à être jeté dehors et à être foulé aux pieds par les hommes. » *Matth.* v, 13 ; *Marc.* ix, 49. De même l'œil qui est la lampe du corps, s'il devient mauvais, entend cette condamnation :

tis vera, et Pater meus agricola. Omnis palmas, qui manet in me et non facit fructum, tollet illum Pater. Et omnis qui afferit fructum, purgabit eum, ut fructum plus afferat. » *Joan.* xv, 1, 2. Si autem Salvator vitis est, et nos palmites, et Deus (*al.* dicitur) Pater agricola, quamdiu Dei præcepta servamus, semper excolimur et cultura nostra purgatio est : « Non est enim volentis neque currentis, sed miserentis Dei, » *Rom.* ix, 16. Quod si afferentes fructum, purgamur a Patre, ut fructus ampliores afferamus, ostenditur omnem nostrum conatum, adiutorio Dei, pervenire ad finem et fructum facere plenitudinis. Qui autem palmas fruges non fecerit, tolletur a Patre. Et cum sublatus fuerit quid de eo Pater faciat, Scriptura non dicit, nisi forte separatio a Christi corpore pœna perpetua est et interitus.

Quod in vinea et vite intelleximus, sub alia figura Salvator docet in Evangelio : « Bonum est sal ; si autem sal infatuatum fuerit, ad nihil est utile nisi ut foris projiciatur, et ab hominibus conculcet. » *Matth.* v, 13 ; *Marc.* ix, 49. Et oculus qui totum corpus illuminat, si fuerit excæcatus, audit a Domino : « Si lu-

« Si la lumière qui est en vous n'est que ténèbres, combien grandes seront les ténèbres mêmes ? » *Matth.* xi, 23. En comparaison du châtement infligé au prévaricateur et à celui qui renie le Dieu qu'il a d'abord confessé, légère est la peine de ceux qui ne connurent jamais Dieu. Pour les arbres des bois ou des forêts, selon les mérites différents des fidèles, ils ont une utilité dans la grande maison, où il n'y a pas seulement des vases d'or et d'argent, mais où il y en a aussi de bois et de terre, les uns servant pour des usages honnêtes, les autres pour des usages honteux. » II *Tim.* ii, 10.

« Le Seigneur me parla encore et me dit : Fils de l'homme, faites connaître à Jérusalem ses abominations, et vous direz : Voici ce que dit le Seigneur Dieu à Jérusalem. » *Ezech.* xvi, 1, 2. Les Septante : « Le Seigneur me parla encore et me dit : Fils de l'homme, rendez témoignage à Jérusalem de ses iniquités, et vous lui direz : Voici ce que dit Adonai le Seigneur. » Pour toute prophétie qui était de courte haleine, nous avons rapporté le chapitre en entier, en le faisant suivre de notre appréciation. Ici, c'est un long discours à Jérusalem, où Ezéchiel rend témoignage des péchés qu'elle a commis en l'instruisant à ce sujet : la prédiction embrasse près

men quod in te est, tenebræ sunt, ipsæ tenebræ quantæ » (*al.* quotæ) « erunt. » *Matth.* vi, 23. Comparatione quippe prævaricatoris et ejus qui confessum prius negaverit Deum, levior pœna est eorum qui nunquam Dei habuere notitiam. Ligna autem saltuum, sive silvarum, secundum varietatem credentium, habent in magna domo aliquam utilitatem, in qua non solum vasa aurea et argentea sunt, sed ligna et fictilia ; alia in honorem, alia in contumeliam. II *Tim.* ii.

« Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Fili hominis, notas fac Jerusalem abominationes suas et dices : Hæc dicit Dominus Deus Jerusalem. » *Ezech.* xvi, 1, 2. LXX : « Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Fili hominis, testificare Jerusalem iniquitates suas, et dices ad eam : Hæc dicit Adonai Dominus. » In quibus brevis erat singularum prophetiarum circumscriptio, tota capitula posuimus, quid nobis videretur illico subjungentes. Ilic autem quia longus ad Jerusalem sermo dirigitur testificantis et docentis eam peccata quæ fecerit, et pene usque ad ducentorum versuum numerum extenditur vaticinium (*a*) usque ad eum videlicet locum in quo scriptum est : « Cum pla-

(a) Totum integrumque capitulum Vulgatæ editionis dividitur in sexaginta et tres versiculos ; qua divisione longe distat a numero quem hic assignat Hieronymus. Igitur ut divisionem antiquam perspectam habeas, consulte Bibliothecam divinam S. Hieronymi a nobis editam, sive tom. I, editionis nostræ col. 673 et seqq., ubi numerum pene ducentorum versuum in capitulo xvi invenire et scire poteris. MARTIAN.

de deux cents versets, jusqu'à cet endroit où il est dit : « Lorsque je serai apaisé à votre égard au sujet de tous les crimes que vous avez commis, dit le Seigneur Dieu ; » nous sommes donc contraints de donner cette prophétie par fragments, en rattachant à chacun les explications qui lui sont dues.

Sous la figure d'une courtisane, qui aurait été d'abord unie à un époux, le contexte saint retrace la naissance de Jérusalem, son éducation, sa puberté, son mariage, son adultère, sa répudiation et enfin son rappel, afin de faire connaître la clémence du mari et son jugement en même temps que les crimes de l'adultère et de la courtisane, puisque après tous les supplices il lui suscite un enfantement éternel, en sorte que, se souvenant de son iniquité, elle rougisse de honte et n'ose plus désormais ouvrir la bouche à cause de sa confusion, après qu'il se sera apaisé à son égard au sujet de tous ses égarements. C'est que rien n'est utile aux pécheurs comme de savoir ce qu'ils ont fait. De là ce cri du roi pénitent : « Parce que je connais mon iniquité et que mon péché est sans cesse devant mes yeux. » *Psal. l. 4.* On peut entendre Jérusalem de quatre manières : ou cette Jérusalem qui fut incendiée par les Babyloniens et les Romains, ou la cité céleste, ou l'Eglise qui est la *vision de paix*, ou les âmes de

catus fuero tibi in omnibus quæ fecisti, dicit Dominus Deus ; » necesse habemus omnem prophetiam per partes ponere, et his quæ proposuerimus explanationes debitas coaptare.

Sub persona mulieris meretricis quæ primum viri fuerit consortio copulata, Jerusalem et ortus, et educatio, et pubertas, et nuptiæ, et adulterium et repudium, et rursus revocatio contextitur ; ut et clementia viri atque iudicium, et adulteræ atque meretricis scelerata cognoscantur dum post universa supplicia suscitatur ei pactum sempiternum, ut recordetur iniquitatis suæ, et confundatur, et non sit ei ultra aperire os præ confusione sua, cum placatus fuerit illi in omnibus quæ fecerat. Multum namque prodest peccatoribus scire quid fecerint. Unde et pœnitens loquitur : « Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum coram me est semper. » *Psal. l. 4.* Quatuor autem modis intelligi potest Jerusalem : vel hæc quæ Babylonio et Romano igne succensa est vel cælestis primitivorum vel Ecclesia, quæ interpretatur « visio pacis, » vel animæ singulorum quæ fide cernunt Deum. Illudque quod perique de cælesti Jerusalem interpretandum putant, Ecclesia non recipit, ne omnia quæ in præ-

ceux qui voient Dieu par la foi. Ces interprétations que certains commentateurs appliquent ici à la Jérusalem céleste, l'Eglise ne les admet pas, et nous ne sommes nullement obligés de souscrire à tout ce qu'ils avancent au sujet de la chute des vertus célestes, de leurs tortures et de leur rétablissement dans leur premier état.

« Votre race et votre origine viennent de la terre de Chanaan. Votre père était amorrhéen et votre mère céthéenne. » *Ezech. xvi, 3.* Grande était la foi et grande l'audace des prophètes, pour qu'un seul homme accusât toute une ville de déchéance originelle. J'admire Daniel, cet enfant qui osait dire au vieillard criminel et joignant l'homicide à l'adultère : « Race de Chanaan, et non de Juda, la beauté vous a séduit. » *Dan. xiii, 56.* Isaïe est grand quand il crie aux princes et au peuple des Juifs : « Entendez la parole du Seigneur, princes de Sodome ; ouvrez l'oreille aux paroles du Seigneur, peuple de Gomorrhe. » *Isa. i, 10.* Mais Ezéchiel n'est pas moins grand, lorsqu'il dit avec assurance à toute une ville : « Votre race et votre origine viennent de la terre de Chanaan ; votre père était amorrhéen et votre mère céthéenne. » C'est ainsi qu'Etienne, premier martyr de l'Evangile, disait au peuple en délire : « Têtes dures, incircuncis de cœur, vous résistez toujours à l'Esprit saint. » *Act. vii, 51.* Bien qu'un sujet de la race

senti prophetia contextuntur, ad cælestium fortitudinum ruinas atque cruciatum, et restitutionem in pristinum statum suscipere compellamur.

« Radix tua et generatio tua de terra Chanaan (*Vulg. Chanaanæ*). Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Chethæa. » *Ezech. xvi, 3.* Magna fides, et grandis audacia prophetarum, unum hominem, totam urbem ignobilitatis arguere. Mirabilis Daniel, qui ad presbyterum delinquentem et adulterio jungentem homicidium, puer ausus est dicere : « Semen Chanaan, et non Juda, species decepit te. » *Dan. xiii, 56.* Magnus est Isaïas, qui clamat ad principes et ad populum Judæorum : « Audite verbum Domini, principes Sodomorum ; auribus percipite verba Domini, populus Gomorrhæ. » *Isa. i, 10.* Sed non minor Ezechiel, qui ad totam urbem loquitur confidenter : « Radix tua et generatio tua de terra Chanaan : pater tuus Amorrhæus et mater tua Chethæa. » Quamquam et Stephanus, primus martyr Evangelii ad insanientem populum sit locutus : « Dura cervice, et incircumcisi corde, vos semper sancto Spiritui resistitis. » *Act. vii, 51.* (*at. resistitis*). Et licet posimus radicem Jerusalem, et generationem ejus terram Chanaan, secundum illud accipere quod in Ægypto vo-

et de l'origine de Jérusalem venant de la terre de Chanaan, nous puissions entendre que le peuple fut appelé en Egypte et qu'il y séjourna longtemps — Cham père de Chanaan fut prince de la nation égyptienne — nous dirons néanmoins que, pour la ressemblance des crimes, la race de Jérusalem venait de la terre d'Egypte, et que de là vient le nom d'amorrhéen donné à son père, nom qui équivalait à *καλούμενος*, *publié par beaucoup de langues*. « Et votre mère était céthéenne, » c'est-à-dire, *ἔκιστῶσα*, *qui délire*, ou, qui plonge les autres dans la démence. « Qui-conque, en effet, commet le péché, est né du diable. » I *Joan.* III, 8. De là vient que le nom de cet antique père est fameux dans tout l'univers et qu'il pousse tant d'âmes à la folie. Pour Jérusalem, que nous entendions ce nom soit dans le sens historique, soit dans le sens mystique, il lui est ordonné de quitter son ancien père, il lui est dit : « Ecoutez, ma fille, ouvrez les yeux et ayez l'oreille attentive; oubliez votre peuple et la maison de votre père, et le roi désirera de voir votre beauté. » *Psal.* XLIV, 11, 12. Cette promesse lui est faite, si, après son péché, elle veut retourner à son vrai père : « Je vous rétablirai dans l'état où vous étiez quand vous êtes née. » Qui égale en noblesse cette Jérusalem qui descendant de la race d'Abraham, d'Isaac et de Jacob, avait eu Dieu pour père? et pourtant, ayant

catus sit populus, et ibi multo tempore habitaverit, Cham quippe pater Chanaan princeps fuit gentis Ægyptiæ, tamen juxta scelerum similitudinem, radicem Jerusalem terram Ægypti esse dicemus, unde et pater illius appellatur « Amorrhæus, » qui interpretatur *καλούμενος*, id est « multo sermone celebratus. » Et mater tua « Chethæa, id est *ἔκιστῶσα* : « quæ » vel « ipsa insanit, » vel alios mittit in amentiam. « Omnis enim qui facit peccatum, de diabolo natus est. » I *Joan.* III, 8. Unde et in toto orbe hujus antiqui patris famosum vocabulum est et multos vertens in amentiam. Præcipiturque Jerusalem, vel juxta litteram vel juxta spiritum, ut relinquat antiquum patrem, et dicitur ad eam : « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum et domum patris tui, ut concupiscet rex decorem tuum. » *Psal.* XLIX, 11, 12. Et promittitur ei si post peccatum ad verum voluerit patrem reverti : « Restituam te sicut fuisti quando nata es. » Cujus tanta nobilitas, ut urbis Jerusalem quæ de Abraham, Isaac et Jacob stirpe descendens Deum habuit patrem? et tamen quia peccavit et verum reliquit Parentem meretur audire : « Radix tua et generatio tua de terra Chanaan; pater

péché et abandonné son vrai père, elle entend cette parole : « Votre race et votre origine viennent de la terre de Chanaan; votre père était amorrhéen et votre mère céthéenne. » Puisque voilà ce qui lui fut dit, que sera-t-il fait de nous qui, après avoir été appelés d'entre les immondes des nations, avons été lavés de toute tache dans le baptême du Sauveur, si nous souillons le vêtement de Jésus-Christ et si nous n'avons pas au repas de noces la robe nuptiale? Assurément ceci : Les pieds et les mains liés, nous serons livrés aux flammes éternelles au milieu desquelles il y aura des pleurs et des grincements de dents.

« Lorsque vous êtes venue au monde, au jour de votre naissance, on ne vous a point coupé le cordon de l'ombilic; vous ne fûtes point lavée dans l'eau pour votre salut, ni purifiée avec le sel, ni enveloppée de langes. On vous a regardée d'un œil sans pitié et on n'a point eu compassion de vous pour vous rendre quelqu'un de ces soins; mais on vous a jetée sur la terre nue, au jour de votre naissance, comme une personne pour qui on n'avait que du mépris. » *Ezech.* XVI, 4, 5. Les Septante : « Voici votre origine. Au jour de votre naissance, on n'a point lié votre gorge, on ne vous a point coupé le cordon de l'ombilic; vous ne fûtes point lavée dans l'eau pour votre salut ni purifiée par

tus Amorrhæus et mater tua Chethæa. » Si illa hoc audivit, quid de nobis fiet qui vocati ex gentium sordibus, omnem maculam in lavacro Salvatoris amisimus, si polluerimus indumentum Christi, et non habuerimus in convivio vestem nuptialem? Utique illud, ut vinctis manibus pedibusque, æternis tradamur ardoribus, in quibus est fletus oculorum et stridor dentium. *Matth.* XXII.

« Et quando nata es, in die ortus tui, non est præcisus umbilicus tuus, et aqua non es lota in salutem, nec sale salita, nec involuta pannis. Non pepercit super te oculus, ut faceret tibi unum de his, misertus tui; sed projecta es super faciem terræ, in abjectionem animæ tuæ, in die qua nata es. » LXX : « Et generatio tua, in die qua nata es, non ligaverunt mamillas tuas, et umbilicus tuus non est præcisus, in aqua non es lota in salutem, nec sale salita, et pannis non es involuta; nec pepercit super te oculus meus, ut facerem tibi unum ex omnibus istis, et pateretur quidpiam super te, et projecta es super faciem campi pravitate animæ tuæ in die qua nata es. » Juxta ordinem lectionis de singulis disseramus. Quando nata est Jerusalem de patre Amorrhæo et matre Chethæa, et effusa ex

le sel, ni enveloppée de langes. Votre œil a été sans pitié pour vous-même et je n'ai pas eu la compassion de vous rendre un seul de ces soins; nul ne s'est attendri sur vous, et vous avez été jetée sur le sol nu à cause de la perversité de votre âme, au jour où vous êtes née. » Expliquons chaque point dans l'ordre où nous l'avons lu. Quand Jérusalem est née d'un père amorrhéen et d'une mère céthéenne, dès qu'elle a vu le jour, on n'a point coupé le conduit par où les enfants reçoivent leur nourriture dans le sein de leur mère à la manière des arbres et des rejetons, que les sucres de la terre nourrissent par leurs racines cachées. De même que les reins sont le siège de la fécondité virile, de même ici, toujours prudente en son langage, l'Écriture désigne par un terme honnête le siège du sexe chez la femme, comme dans le livre de Job, où il est dit du diable figuré par le dragon : « Sa force est dans ses reins, sa vertu est dans son ombilic. » *Job. xl. 11.* Et en effet, cet antique serpent qui a nom le Diable et Satan et qui trompe le monde, contre les hommes a sa force dans les reins et dans l'ombilic contre les femmes. Au sujet de Jérusalem, cela signifie qu'elle ne recevra pas la loi dès le berceau, qu'elle ne sera pas séparée dès l'abord des honteuses souillures de sa nativité, qu'elle commencera par vivre de la vie des gentils. L'interprétation des Septante est celle-ci : « Au jour où vous êtes née, on n'a